

**VILKAVIŠKIO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS
ETIKOS KOMISIJA**

POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2021-04-06 Nr. KET-4
Vilkaviškis

Vilkaviškio rajono savivaldybės tarybos Etikos komisijos (toliau – Etikos komisijos) pirmininkė – Vilkaviškio rajono savivaldybės tarybos (toliau – Savivaldybės tarybos) narė Renolda Stepanauskaitė-Kubilienė.

Etikos komisijos sekretorė – Vilkaviškio rajono savivaldybės administracijos Personalo skyriaus vyriausioji specialistė Ramunė Kučinskienė.

Dalyvavo:

Gedeminas Gudaitis, Savivaldybės tarybos narys, Etikos komisijos pirmininko pavaduotojas; Daiva Černiuvienė, Savivaldybės tarybos narė; Rita Brazaitienė, Sūdavos kaimo bendruomenės pirmininkė; Gedeminas Žebertavičius, Virbalio seniūnijos Virbalio Miesto Laukų seniūnaitijos seniūnaitis; Aušra Sinkevičienė, Vilkaviškio rajono savivaldybės administracijos Personalo skyriaus vedėja.

Posėdžio pradžia – 13.00 val.

Posėdžio pabaiga – 13.50 val.

DARBOTVARKĖ:

1. Dėl Vilkaviškio rajono savivaldybės tarybos nario Antano Žilinsko 2021 m. kovo 29 d. prašymo „Dėl garbės ir orumo įžeidimo ir diskriminacijos dėl amžiaus (amžizmas)“ svarstymo.
2. Kiti klausimai.

Etikos komisijos pirmininkė Renolda Stepanauskaitė-Kubilienė apibendrina visą posėdžio medžiagą, kuri prieš posėdį buvo pateikta Etikos komisijos nariams. Etikos komisijos pirmininkė pristatė posėdžio darbotvarkę ir pasiūlė pagal ją dirbti. Visi dalyvaujantys Etikos komisijos nariai balsavo „už“ ir vienbalsiai pritarė pasiūlytai posėdžio darbotvarkei.

1. SVARSTYTA. Vilkaviškio rajono savivaldybės tarybos nario Antano Žilinsko 2021 m. kovo 29 d. prašymas „Dėl garbės ir orumo įžeidimo ir diskriminacijos dėl amžiaus (amžizmas)“.

Etikos komisijos pirmininkė Renolda Stepanauskaitė-Kubilienė pristatė pareiškėjo, Savivaldybės tarybos nario, Antano Žilinsko 2021 m. kovo 29 d. prašymą „Dėl garbės ir orumo įžeidimo ir diskriminacijos dėl amžiaus (amžizmas)“ (toliau – prašymas).

Renolda Stepanauskaitė-Kubilienė pasidalijo su Etikos komisijos nariais Lietuvos teismų praktika. Remdamasi Lietuvos Aukščiausiojo Teismo praktika, Etikos komisijos pirmininkė įvardijo pareiškėjo, Savivaldybės tarybos nario, Antano Žilinsko prašyme minimų teisinių sąvokų – *garbė, orumas, duomenys* – sampratą, taip pat, remdamasi Lietuvos Respublikos civiliniu kodeksu, apibrėžė asmens ir orumo pažeidimo veikos sampratą.

Etikos komisijos pirmininkė pateikė Savivaldybės tarybos narių Manto Balčiūno ir Rimvydo Palubinsko pasisakymų iš 2021 m. kovo 26 d. vykusio Savivaldybės tarybos posėdžio transkribavimą, taip pat citavo Savivaldybės tarybos nario Antano Žilinsko straipsnį „Veikla

Savivaldybės taryboje: žvilgsnis ir vidaus“, kuris buvo išspausdintas 2021 m. kovo 16 d. laikraštyje „Santaka“.

Renolda Stepanauskaitė-Kubilienė, remdamasi teismų išaiškinimais bei praktika, apžvelgusi minėtų Savivaldybės tarybos narių pasisakymus, teigė, kad Manto Balčiūno ir Rimvydo Palubinsko pasisakymuose nėra tikrovės neatitinkančių duomenų paskleidimo apie asmenį, taigi nėra garbės ir orumo pažeidimo veikos, todėl šie Savivaldybės tarybos narių Manto Balčiūno ir Rimvydo Palubinsko pasisakymai, pasak Etikos komisijos pirmininkės, nevertintini kaip Savivaldybės tarybos nario Antano Žilinsko asmens ir orumo pažeminimas.

Etikos komisijos pirmininkė apžvelgė ir pristatė Europos Sąjungos Teisingumo Teismo bei Lietuvos teismų praktiką dėl diskriminacijos sampratos, įvardijo teisinėje literatūroje išskiriamus pagrindinius diskriminacijos elementus bei pabrėžė, kad, teisiškai vertinama Savivaldybės tarybos nario Rimvydo Palubinsko pasisakymą, ji nerandanti jame nei vieno iš 3 pagrindinių diskriminacijos elementų, todėl siūlė nevertinti šio pasisakymo kaip diskriminuojančio dėl amžiaus. Etikos komisijos pirmininkė teigė, kad šis pasisakymas labiau vertintinas kaip sureagavimas, kaip komentaras, kaip replika į Savivaldybės tarybos nario Antano Žilinsko žodžius minėtame straipsnyje, kuriame jis pats teigia, kad, kalbant apie darbą Savivaldybės taryboje, jam yra sudėtinga įsigilinti, darbas monotoniškas ir varginantis.

Renolda Stepanauskaitė-Kubilienė pabrėžė, kad ne kiekvienas kritiškas pareiškimas, apsižodžiavimas, nuomonių išsakymas, komentaras ar replika gali būti traktuojamas kaip garbės ir orumo pažeidimas, taip pat akcentavo, kad viešasis asmuo turi būti pakantesnis jo atžvilgiu reiškiamai kritikai.

Etikos komisijos pirmininkė pateikė du siūlymus:

1. Savivaldybės tarybos narių Rimvydo Palubinsko ir Manto Balčiūno elgesio tyrimo Etikos komisijoje nepradėti, nesant jų pasisakymuose tikrovės neatitinkančių duomenų paskleidimo fakto kaip privalomos garbės ir orumo pažeidimo veikos, taip pat nesant nei vieno iš teisės teorijoje bei praktikoje išskiriamų diskriminacijos elementų kaip diskriminacijos dėl amžiaus pagrindo.

2. Kiekvieno Savivaldybės tarybos posėdžio metu paraginti Savivaldybės tarybos narius savo veikloje vadovautis Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodeksu ir vengti pareiškimų, komentarų ar replikų, kurie galėtų būti interpretuojami ir traktuojami kaip minėto elgesio pažeidimai.

R. Brazaitienė teigė pritarianti Etikos komisijos pirmininkės pasisakymams.

A. Sinkevičienė teigė, kad, pagal Vilkaviškio rajono savivaldybės tarybos Etikos komisijos nuostatų 30 punktą, Savivaldybės tarybos nario elgesio tyrimas Komisijoje gali būti pradėtas, kai yra bent vienas iš šių pagrindų – fizinio ar juridinio asmens skundas, kreipimasis ar pranešimas apie Savivaldybės tarybos nario galimai padarytą Lietuvos Respublikos valstybės politikų elgesio kodekse nustatytų valstybės politikų elgesio principų, nuostatų ar institucijos, kurioje Savivaldybės tarybos narys eina pareigas, veiklą reglamentuojančiuose teisės aktuose Savivaldybės tarybos nariui nustatytų reikalavimų pažeidimą. A. Sinkevičienė teigė, kad, esant tokiai situacijai, reikėtų pradėti tyrimą ir tada Etikos komisija konstatuoti faktą, ar pažeidimas padarytas, ar nepadarytas.

R. Stepanauskaitė-Kubilienė teigė, kad iki tyrimo pradžios Etikos komisija, aptarusi pareiškimus, aplinkybes, įvertinus visą turimą medžiagą, gali nepradėti tyrimo, jei būtų bendras Etikos komisijos narių nutarimas, kad pagrindo tyrimui nėra.

G. Žebertavičius teigė, kad niekas neturi teisės pasiūsti vieną ar kitą asmenį į užtarnautą poilsį, taigi nieko nesprenžiant būtų padedamas pagrindas kitiems tokiems dalykams.

G. Gudaitis teigė, kad dėl Savivaldybės tarybos nario Manto Balčiūno pasisakymo jis sutinkantis, kad ten nėra įžeidimo ar diskriminacijos, nes pasiūlymas pasigilinti arba pasidomėti nėra diskriminacija, o pasisakyme dėl amžiaus galima įžvelgti diskriminaciją, todėl sakė sutinkantis su Aušros Sinkevičienės nuomone, kad tyrimą reikėtų atlikti.

D. Čerņiuviene teigė, kad tai buvo viešas pasisakymas dėl Savivaldybės tarybos nario Antano Žilinsko amžiaus, o Savivaldybės taryboje yra ne vienas tokio amžiaus žmogus, ir kad tai nepasikartotų, reikia pradėti tyrimą. Akcentavo pagarbą ne tik dėl amžiaus, bet pagarbą ir kaip

žmogui, ir kaip Tarybos nariui. D. Černiuvienė sakė, kad laikraščio „Santaka“ straipsnyje neižvelgė nieko, kas būtų parašyta netiesa.

R. Stepanauskaitė-Kubilienė teigė pridėdanti savo atskirą nuomonę (pridedama).

R. Stepanauskaitė-Kubilienė, atsižvelgdama į Etikos komisijos narių pasisakymus, įvertinusi apsvaistytą klausimą, išanalizavusi turimą medžiagą, suformulavo ir pateikė du balsavimo variantus:

1. Dėl Savivaldybės tarybos nario Manto Balčiūno pasisakymo 2021 m. kovo 26 d. Savivaldybės tarybos posėdyje tyrimo nepradėti.

2. Dėl Savivaldybės tarybos nario Rimvydo Palubinsko pasisakymo 2021 m. kovo 26 d. Savivaldybės tarybos posėdyje tyrimą pradėti.

Etikos komisijos pirmininkė pakvietė Etikos komisijos narius balsuoti dėl šių dviejų klausimų.

1. NUSPREŠTA. Dėl Savivaldybės tarybos nario Manto Balčiūno pasisakymo 2021 m. kovo 26 d. Savivaldybės tarybos posėdyje tyrimo nepradėti.

BALSUOJA: „už“ – 6 (Renolda Stepanauskaitė-Kubilienė, Daiva Černiuvienė, Gedeminas Gudaitis, Rita Brazaitienė, Gedeminas Žebertavičius, Aušra Sinkevičienė).

2. NUSPREŠTA. Dėl Savivaldybės tarybos nario Rimvydo Palubinsko pasisakymo 2021 m. kovo 26 d. Savivaldybės tarybos posėdyje tyrimą pradėti.

BALSUOJA: „už“ – 5 (Daiva Černiuvienė, Gedeminas Gudaitis, Rita Brazaitienė, Gedeminas Žebertavičius, Aušra Sinkevičienė), „prieš“ – Renolda Stepanauskaitė-Kubilienė.

R. Stepanauskaitė-Kubilienė teigė, kad Etikos komisija per 3 dienas nuo tyrimo pradžios surašys laisvos formos pranešimą, kuriuo informuos Savivaldybės tarybos narį Rimvydą Palubinską apie pradėtą jo elgesio tyrimą, jo teises, pateiks turimus duomenis apie padarytą pažeidimą ir paprašys Savivaldybės tarybos nario iki pranešime nurodytos datos pateikti rašytinį paaiškinimą.

Kitų svarstytinų klausimų posėdyje nebuvo.

Komisijos pirmininkė



Renolda Stepanauskaitė-Kubilienė

Komisijos sekretorė



Ramunė Kučinskienė